
Nejcennější na světě je,  
když člověk člověku pomáhá.

Jan Werich

V tom tkví největší síla lidskosti, nikde jinde 
než u lidí se s touto pohnutkou nesetkáme. 
Být lidským znamená mít srdce. A také 
vědomí, že mohu nejen za svého života, 
ale i po smrti pomoci dalším lidem. 

Ano, i po smrti lze učinit ten úžasný skutek 
a ještě jednou pomoci — darováním 

svého těla pro vědecké a lékařské účely. 

Pokud vás tato myšlenka zaujala, že by 
vaše ostatky nemusely po smrti zůstat 
bez účelu a vy byste tak naposledy měli 
možnost pomoct jiným, kontaktujte 
Ústav anatomie 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a my vám rádi 
a podrobně zodpovíme všechny 
otázky týkající se darování těla.

S úctou
prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 

přednosta Ústavu anatomie 
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Kde mohu  
získat další  
informace?

Budete-li mít zájem o darování těla  
nebo o podrobnější informace,  
neváhejte se na nás obrátit!

na telefonním čísle  
775 050 012 

na e-mailu 
anatomie@lfmotol.cuni.cz

na internetu

jak  
darovat
své tělo 

vědě
otázky 

a odpovědi



Kde mohu  
získat další  
informace?

Budete-li mít zájem o darování těla  
nebo o podrobnější informace,  
neváhejte se na nás obrátit!

na telefonním čísle  
775 050 012 

na e-mailu 
anatomie@lfmotol.cuni.cz

na internetu

jak  
darovat
své tělo 

vědě
otázky 

a odpovědi

Nejcennější na světě je,  
když člověk člověku pomáhá.

Jan Werich

V tom tkví největší síla lidskosti, nikde jin-
de než u  lidí se s touto pohnutkou nese-
tkáme. Být  lidským  znamená mít  srdce. 
A také vědomí, že mohu nejen za svého 
života, ale i po smrti pomoci dalším lidem. 
Ano, i po smrti lze učinit ten úžasný sku-
tek a  ještě  jednou pomoci — darováním 
svého těla pro vědecké a lékařské účely. 

Pokud  vás  tato  myšlenka  zaujala,  že 
by  vaše  ostatky  nemusely  po  smrti  zů-
stat  bez  účelu  a  vy  byste  tak  naposle-
dy měli možnost pomoct  jiným, kontak-
tujte Ústav anatomie 2.  lékařské  fakulty 
Univerzity  Karlovy  a my  vám  rádi  a  po-
drobně zodpovíme všechny otázky týka-
jící se darování těla.

S úctou
prof. MUDr. David Kachlík, Ph.D. 

přednosta Ústavu anatomie 
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy



Pokyny  
k vyplnění  
smlouvy

1.  Po vyplnění smlouvu třikrát 
vytiskněte a každé vyhotovení 
(stejnopis) opatřete svým 
úředně ověřeným podpisem.

2.  Po podpisu zašlete všechna  
tři vyhotovení na adresu:  
Ústav anatomie, V Úvalu 84, 
Praha 5-Motol, 150 06.

3.  Po administrativním procesu 
a podepsání smlouvy děkanem 
2. LF UK vám budou dvě 
vyhotovení smlouvy zaslána 
doporučeně zpět na vámi uvedenou 
korespondenční adresu.

4.  Jeden stejnopis si ponechejte 
a druhý předejte svému 
ošetřujícímu lékaři nebo 
někomu, komu důvěřujete.

5.  Do osobních dokladů si prosím 
vložte kartičku „Dárce těla 
pro 2. LF UK”, kterou rovněž 
obdržíte společně se smlouvou.

Jak mohu  
darovat 
svoje tělo?

•	Proč	bych	měl(a)		
darovat	své	tělo? 
Těla dobrovolných dárců poslouží 
k prohlubování našich odborných 
znalostí pomocí vědeckého výzkumu, 
jsou klíčová a nezastupitelná pro 
výukové účely budoucích lékařů, 
kteří se mohou dokonale seznámit se 
stavbou a vlastnostmi lidského těla.

•	Co	obsahuje		
smlouva	o darování?	
Každý zájemce o darování těla 
sepíše s Ústavem anatomie 2. LF UK 
smlouvu o darování těla, jejíž podpisy 
jsou úředně ověřeny (Česká pošta, 
Czechpoint, obecní / městský úřad). 

•  Smlouva obsahuje práva a povinnosti 
Ústavu anatomie a dárce, které 
souvisejí s převozem těla, jeho 
konzervací a uložením, jakož i další 
úkony, které jsou požadovány obecně 
závaznými právními předpisy a které 
ukládá lékařská etika.

•	Jaké	budou	náklady?	
Ověření podpisu je zpoplatněno částkou 
30 Kč za smlouvu (celkem 90 Kč). 
Ostatní náklady přebírá Ústav anatomie.

•	Co	se	děje	s tělem		
po jeho	využití? 
Přeje-li si dárce, aby urna s jeho 
popelem byla předána pozůstalým, 
uvede ve smlouvě příjmení, jméno 
a adresu, na kterou má 2. LF UK zaslat 
vyrozumění a potvrzení o zaplacení 
kremace, na jehož základě si pozůstalí 
mohou urnu s popelem vyzvednout. 

V případě, že si dárce nepřeje předat 
urnu příbuzným, bude popel dárce 
rozptýlen na rozptylové loučce.

V prostoru lékařské fakulty je 
vybudováno pietní místo, kde je 
zasazena lípa. Na její větve jsou věšeny 
malé dřevěné lístečky s křestním 
jménem dárců, aby nikdy nebyli 
zapomenuti pro budoucí generace.


